MSF 62/2024 
Ementa: Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 
52, incisos V e VII e VIII, da Constituição, autorização para contratar 
operação de crédito externo, com a garantia da República Federativa do 
Brasil, no valor de US$ 57,600,000.00 (cinquenta e sete milhões e 
seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América), de principal, 
entre o Município de Serra, Estado do Espírito Santo, e o New 
Development Bank (NDB), cujos recursos destinam-se ao financiamento 
do Programa de Requalificação Sustentável para o Desenvolvimento e

[...]

Senador Fabiano 
Contarato Não apresentado 

Trata-se de solicitação do Município de Serra, situado no Estado do Espírito Santo, para 
que seja autorizada operação de crédito externo junto ao New Development Bank (NDB), 
com garantia do Brasil, no valor de US$ 57.600.000,00 (cinquenta e sete milhões e 
seiscentos mil dólares dos Estados Unidos da América) de principal. Os recursos destinam-
se ao financiamento do Programa de Requalificação Sustentável para o Desenvolvimento 
e a Mobilidade Urbana no Município de Serra/ES - REQUALIFICA SERRA.  

MSF 77/2024 
Ementa: Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 
52, incisos V, VII e VIII, da Constituição Federal, autorização para 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de US$ 125,000,000.00 (cento 
e vinte e cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América), de 
principal, entre o Município de Salvador, Estado da Bahia, e a 

Senador Angelo 
Coronel Não apresentado 

Trata-se de solicitação do Município de Salvador, Estado da Bahia, para que seja 
autorizada operação de crédito externo junto à Corporação Andina de Fomento - CAF, com 
garantia do Brasil, no valor de US$ 125,000,000.00 (cento e vinte e cinco milhões de dólares 
dos Estados Unidos da América) de principal. Os recursos destinam-se ao financiamento 
do Programa de Inclusão Social e Territorial de Salvador - BA. 

http://www12.senado.leg.br/institucional/falecomosenado

Corporação Andina de Fomento - CAF, cujos recursos destinam-se ao

[...]

MSF 78/2024 
Ementa: Submete à apreciação do Senado Federal, nos termos do art. 
52, incisos V, VII e VIII, da Constituição Federal, autorização para 
contratação de operação de crédito externo, com a garantia da 
República Federativa do Brasil, no valor de US$ 42,000,000.00 
(quarenta e dois milhões de dólares dos Estados Unidos da América), 
de principal, entre o Governo do Estado da Bahia e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, cujos recursos destinam-se 
ao financiamento do Programa Bahia Mais Digital – Transformação 
Digital do Governo do Estado da Bahia.

[...]

Não Terminativo 

Senador Jaques 
Wagner Não apresentado 

Trata-se de solicitação do Governo do Estado da Bahia, para que seja autorizada operação 
de crédito externo junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, com garantia 
do Brasil, no valor de US$ 42,000,000.00 (quarenta e dois milhões de dólares dos Estados 
Unidos da América) de principal. Os recursos destinam-se ao financiamento do Programa 
Bahia Mais Digital – Transformação Digital do Governo do Estado da Bahia. 

PL 358/2020 
Ementa: Institui o Selo Nacional de Sustentabilidade Empresarial,